UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

VYUŽITÍ MIM PŘI DIAGNOSTICE ČASOVÉ PERSPEKTIVY

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.

Vypracovala: Bc. Radka Havlíčková

Obor: Psychologie

Prezenční studium

PRAHA

2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Doc. PhDr. Isabelly Pavelkové, CSc. a v seznamu literatury jsem uvedla všechny informační zdroje.

V Praze, dne 20.6. 2012

.....

Děkuji především Doc. PhDr. Isabelle Pavelkové, CSc. za poskytnutí cenných rad a také vstřícnému přístupu, zájmu a času věnovaného konzultacím.

Dále děkuji vedení čáslavského gymnázia, na kterém jsem mohla realizovat svůj výzkum, konkrétně PhDr. Marii Frajerové a Mgr. Josefu Anderlovi, bez jejichž pomoci by nemohla vzniknout tato práce.

OBSAH

ÚVOD 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 LIDSKÝ ŽIVOT A ČASOVÁ DIMENZE (TEORETICKÁ KONSTRUKCE) 10
1.1 Historie zkoumání času..... 10
1.2 Percepce času..... 11
1.2.1 Ekonomie času..... 13
1.3 Časová perspektiva..... 13
1.3.1 Vliv času na chování..... 13
1.3.2 Budoucí orientace a motivace výkonu..... 14
1.3.3 Orientace na budoucnost..... 17
1.3.3.1 Gender a orientace na budoucnost..... 19
1.3.4 Nuttinova osobnostně-motivační koncepce časové perspektivy..... 19
1.3.4.1 Časové znaky a jejich původ..... 20
1.3.4.2 Přítomnost objektů v časové perspektivě..... 20
1.3.5 Perspektivní orientace 21
1.3.5.1 Vývoj perspektivní orientace..... 22
1.3.5.2 Perspektivní orientace a škola..... 23
1.3.6 Možnosti diagnostika časové perspektivy..... 23
1.3.6.1 MIM..... 25
1.3.6.2 PO7..... 26
II EMPIRICKÁ ČÁST 27
2 CÍL VÝZKUMU 27
3 PASPORTIZACE VZORKU 27
3.1 Škola..... 27
3.3 Studenti..... 28
4 VÝZKUMNÉ METODY 30
4.1 Charakteristika výzkumné metody..... 30
4.1.1 MIM – Představení kódovacího systému 30
4.1.1.1 Časová analýza..... 30
4.1.1.2 Obsahová analýza..... 32
4.2 Okolnosti zadávání testových metod..... 39
4.3 Možné ovlivnění výpovědí studentů..... 39

5 VLASTNÍ
VÝZKUM..... 39
5.1 Zpracování výsledků..... 39
5.1.1 První část - Obsahová analýza..... 40
5.1.1.1 Cíl obsahové analýzy..... 40
5.1.1.2 Zpracování obsahové analýzy podle základních kategorií.... 40
5.1.1.3 Shrnutí..... 63
5.1.2 Druhá část – Časová analýza..... 64
5.1.2.1 Cíl časové analýzy..... 64
5.1.2.2 Zpracování obsahové analýzy podle základních kategorií.... 64
5.1.2.3 Shrnutí..... 96
5.1.3 Porovnání MIM a PO7..... 97
6 DISKUZE..... 98
7 ZÁVĚR..... 100
8 SEZNAM LITERATURY..... 101
9 SEZNAM TABULEK..... 104
10 SEZNAM PŘÍLOH..... 104

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou tematizace časové perspektivy a její diagnostikou u studentů gymnázia. Text je rozdělen do dvou částí – teoretické a praktické, přičemž důraz je kladen na část praktickou.

Teoretická část popisuje jednotlivé koncepce časové perspektivy, dále jsou prezentovány poznatky o percepci času, vlivu na chování a vztahu časové perspektivy a motivace výkonu. Podrobněji popisují teorii osobnostně motivační koncepce časové perspektivy J. Nuttina a koncept perspektivní orientace I. Pavelkové. Shrnují informace získané z prací Raynera, Gjesmeho a Fraisse. Důležitá je také prezentace diagnostických postupů a metod na konci kapitoly.

Meritem empirické části je výzkum realizovaný v dubnu roku 2011, kterého se zúčastnili studenti pěti tříd čáslavského gymnázia a šesté třídy základní školy. Pomocí dvou dotazníkových metod (Metoda motivační indukce a Dotazník perspektivní orientace) bylo zjišťováno, jak studenti tematizují svoji budoucnost. Metoda motivační indukce umožnila získat informace o obsazích časové perspektivy, ale i o zařazení těchto objektů do určitého časového rámce. Dotazník perspektivní orientace zjišťoval souběžnou validitu.

Klíčová slova: časová perspektiva, perspektivní orientace, diagnostika budoucí časové perspektivy, metoda motivační indukce, dotazník perspektivní orientace

ANNOTATION

This Diploma thesis thematizes the problem of students' time perspective and its diagnostics. The whole text is divided into two parts – theoretical and practical with emphasis on the theoretical part.

The theoretical part will look upon the conceptions of time perspective. Ideas of time perception, the influence of time on human behavior and a connection of time perspective with an achievement motivation are presented. The personality-motivational concept of time perspective by European expert of motivational psychology Joseph Nuttin are analyzed. From the domestic authors I describe the concept of perspective orientation by Isabella Pavelkova. These theories are completed with information gained by Rayner, Gjesme and Fraisse. The important section is a chapter where diagnostics and specific methods are presented.

The empirical section contains the results of research provided by 5 classes of high school students with an eight year (or four year) study plan in April 2012 in Caslav. Using two questionnaires (Motivational Induction Method and Perspective Orientation Questionnaire). Motivational Induction Method investigates objects of students' time perspective and summarized these themes into exact time frames. The Perspective Orientation Questionnaire helps investigate external validity.

Key words: time perspective, perspective orientation, future time perspective diagnostics, Motivational Induction Method, Perspective Orientation Questionnaire

1 ÚVOD

Život jednotlivce, ale i celé společnosti probíhá v čase. Vyrovnání se s plynutím času patří k základním charakteristikám lidského bytí, čehož si všimli odborníci z mnoha vědních oborů. Čas je proto zkoumán např. ve filosofii, biologii, sociologii a psychologii.

Percepce času hraje fundamentální roli ve výběru a plnění sociálních cílů s významným důsledkem pro emoce, kognici a motivaci. Ze svého života víme, že jsme schopni anticipovat budoucí události, utvořit si plány budoucího jednání a zvážit budoucí příležitosti.

Tato schopnost se vyvinula v průběhu evoluce, slouží k lepší adaptaci na svět a je zakořeněná u všech lidí. Existují však relativně velké individuální rozdíly v tom, jak jedinci předjímají svou budoucnost. Někteří jsou velice ovlivněny cíli ležícími v daleké budoucnosti. Tito lidé rádi přemýšlejí o svém budoucím životě, jsou schopni tvořit si kognitivní mapy postupu k danému cíli a jejich splnění věnovat nemalé úsilí. Jiní se upřednostňují aktivity zaměřené na přítomnost nebo jen blízkou budoucnost. Tito jedinci vyhledávají krátkodobé cíle, u kterých nemusejí oddalovat své uspokojení. Diplomová práce je zaměřená na zjištění těchto rozdílů.

První část práce je věnována teoretickému vymezení časové dimenze v lidském životě, důraz je kladen na koncepcí časové perspektivy, jejího vztahu k motivaci výkonu a školnímu vzdělávání.

Empirická část práce si klade za cíl zmapovat obsahové dominanty časové perspektivy a její časovou analýzu u studentského pojmání budoucnosti. Výzkum byl realizován u studentů na počátku studia (v primě), v prostředku studia (kvarta) a ke konci (septima). Pro získání kompletnějšího obrazu tematizace budoucnosti byl výzkum proveden u žáků šesté třídy základní školy, prvního a třetího ročníku čtyřletého gymnázia. Pozorovány byly také rozdíly mezi studenty a studentkami a mezi studenty s lepším a horším prospěchem.

I TEORETICKÁ ČÁST

2 LIDSKÝ ŽIVOT A ČASOVÁ DIMENZE

(Teoretická konstrukce)


[…]


Nejvíce užívaným induktorem v tematizaci objektů časové perspektivy je negativní induktor „Snažím se vyhnout“. Nejčastěji na něj bylo odpovídáno kategorií ochrana self.

Druhým neobsazovanějším induktorem je „Doufám...“. Tento pozitivní induktor sesbíral nejvíce odpovědí v kategorii škola.

Výsledky časové analýzy přinášejí informace o dominantním kategorii uvažování studentů. Ukázalo se, že nejvíce se tematizovalo období studia, přesněji řečeno období sekundárního vzdělávání. Studenti v rámci této časové kategorie

² Viz kapitola 1.3.2.

nejčastěji psali o motivu školy. Zhruba o polovinu méně odpovědí se týkalo dospělosti.

Z hlediska pohlaví je největší rozdíl u časové kategorie studium (které dívky tematizovaly častěji) dále pak život a den.

O období studia psali také více studenti s lepším prospěchem. Zde by bylo vhodné zaměřit se na motivy těchto studentů – psali více o tomto období kvůli své zainteresovanosti ke studiu?

Z hlediska kódovacího systému jsem se potýkala s několika problémy. První z nich (a pro potřeby této práce nejvýznamnější) se týkají školy. Výpovědi o studiu byly rozdílné a především pro pedagogickou psychologii a psychologii motivace natolik zajímavé, že by si zasloužily jemnější subkategorizaci tak, jak to je běžné u ostatních kategorií MIM. Tento problém mohl být samotným Nuttinem neřešen, protože autor se zabýval primárně dospělou populací (Nuttin, 1980). Kódovací systém si pro potřeby použití u studentů střední a základní školy žádá hlubšího uchopení této kategorie. Prozatím se mi zdá vhodné vidět školu jako: sociální prostředí (jako místo vhodné k setkávání a komunikaci), jako nástroj ke kariévnímu růstu (škola jako příprava pro kariévní a profesní růst), jako prostředí, kde je vhodné saturovat poznávací potřeby a jako potenciální zdroj obav a nepříjemností.

Další moje připomínka se týká seberealizace. Ve stávajícím systému jsou odpovědi typu „...*stát se lékařem*“ zařazeny do této kategorie, tím se ale vytrácejí jinde – v kategorii práce, která je pro studentské vztahování k budoucnosti důležitá. Umím si proto představit, že odpovědi tohoto rázu by se řadily pod kategorii práci a seberealizace by se mohla kódovat v případech, kdy se studenti vyjadřují o charakterových rysech (např. „...*stát se upřímným člověkem*“).

Kritický moment časové analýzy vidím v signování kombinované časové kategorie studium-dospělost, které bylo v tomto výzkumu třetím nejčastěji zastoupeným kódem. Toto období by si zasloužilo více pozornosti a případné rozřazení do jiných časových kategorií. Podle Nuttina (1980) by kombinované kategorie měly být spíše výjimkou, nikoli hlavním proudem.

Dalším příkladem nepřehledných pravidel kódování je rozlišení kategorií otevřené budoucnosti a kategorie život, na jehož složitost upozorňuje i samotný autor.

Tato diplomová práce potvrdila, že operacionalizace časové perspektivy je velice složitá. Některé metody jsou citlivé na poctivost vyplnění a navíc zkoumají jen určité aspekty časové perspektivy. Bylo by nesmírně zajímavé zabývat se propojeností těchto vlastností.

U operacionalizace předpokládá, že když si něco přejeme a plánujeme, že ve stejném duchu i jednáme. To je však ta složitost (a zároveň krása), protože tak to být nemusí. Zde otevírám otázku, je možné zkonstruovat takovou metodu, která zachytí i tyto nuance.

Do budoucna by bylo vhodné doplnit tento výzkum o poznatky z jiných metod, např. Zimbardovo ZTPI, Gjesmeho škálu Future Time Orientation, Kastenbaumovo Kým budete atd. Tyto metody by mohly pomoci dostat se hlouběji v jednotlivých pohledech na časovou perspektivu.

7 ZÁVĚR

Veškeré lidské bytí se odehrává v čase. Lidé jsou schopni vnímat plynoucí čas a zařadit ho do kognitivních rámců minulosti, přítomnosti a budoucnosti, přičemž v současném momentu jsme schopni vnímat všechny tyto dimenze. Tato schopnost ovlivňuje lidské chování, rozhodování a motivaci, ale i jiné kognitivní procesy.

Diplomová práce se zabývá časovou perspektivou studentů gymnázia a šesté třídy základní školy. Jejím cílem je zmapování vztahování se k budoucnosti. Pojem časová perspektiva je jednotlivými autory chápán různě, a proto se liší i diagnostické nástroje. Pomocí teoretických konceptů zejména autorů Nuttina, Gjesmeho, Fraisse, Lense a Pavelkové byl proveden výzkum zaměřený především na tematizaci objektů časové perspektivy a jejich rozpoložení v časovém rámci.

Díky obsahové analýze bylo možné nahlédnout na to, jaké motivy jsou pro studenty pěti různých ročníků gymnázia a šesté třídy základní školy dominantní. Byly zjištěny drobné rozdíly ve vztahování se k budoucnosti u chlapců a děvčat a také mezi studenty s dobrými školními výsledky a ostatními.

Časová analýza pomohla objasnit, jaká období života jsou pro studenty nejpodstatnější a leží ve středu jejich zájmu.

Z hlediska diagnostického byly navrženy některé změny při používání nástroje Metody motivační indukce, které by v budoucnu mohly přispět k lepšímu pochopení studentského vztahování se k budoucnosti.

Výsledky tohoto výzkumu pomáhají pochopit pojetí časové perspektivy u studentů na počátku, v průběhu a ke konci studia gymnázia.
