Posudek oponenta na diplomovou práci

Radka Havlíčková: *Využití MIM při diagnostice časové perspektivy*

Téma prožívání času, předjímání budoucnosti a časové perspektivy je již několik desetiletí předmětem nejen filozofických nebo sociologických úvah, ale i empirického výzkumu. Je na co navazovat. Diplomantka inspirovaná výzkumným zájmem o časovou perspektivu v pojmovém rámci výkonové motivace ve škole (či v kontextu se školou) si vytkla za cíl pomocí dotazníků zmapovat (kros-sekcionálně) vývoj, resp. rozdíly v tematizaci a časové strukturaci budoucnosti žáků 11letých, 14letých a 17letých.

Práce má i zajímavou srovnávací dominantu: jednak se porovnávají diagnostické nástroje (MIM vs. PO7), dále odpovědi dívek a chlapců a konečně i reakce prospěchově lepších a horších studentů. Autorka chce nejen popisně zachytit časovou perspektivu žáků, ale také identifikovat slabé a silné stránky metody MIM a zjistit její souběžnou validitu (s PO7).

Nejprve k tomu, jak teoreticky „konstruuje“ předmět zkoumání prizmatem literatury. Diplomantka solidně zpracovala relevantní odbornou literaturu o časové perspektivě, včetně kontextu výkonové motivace (Nuttin, Atkinson, Raynor ad.). Opřela se i o dosavadní práci I. Pavelkové a o její v ČR unikátní konceptualizaci perspektivní orientace (PO) ve školním věku. Rozlišila tak časovou artikulaci této orientace a její obsahovou náplň (události, činnosti, situace). To jí poskytlo dostatečnou vodítka pro vlastní empirický výzkum (diskontinuita či kontinuita strukturace budoucnosti, kontingenční cesta, genderové rozdíly atd.).

Připomínky a otázky:

1. Některé poznatky autorka jen konstatuje, bylo by však zajímavé je spíše tázáním problematizovat. Je-li základem PO každého člověka potřeba strukturovat budoucnost, kde se bere tato potřeba? A je její výskyt skutečně univerzální? Vnímáme-li rozdíly mezi chlapci a dívkami nebo mezi kulturami a etniky (typicky: Romové a majorita), pak je legitimní ptát se, které kulturně psychologické vlivy (kognitivní mapy, sociální skripty apod.) určují PO. Nejde jen o osobnostní a situační determinanty, ale mi o jejich genezi.
2. Úvodní partie o historickém zkoumání času, resp. o percepci času a psychologických teoriích působí poněkud neživotně, odstavce jsou vršeny na sebe, nejsou provázané a artikulované. Zajímavější by možná bylo držet linii zájmu o PO právě jen v kontextu motivace ve škole. Literární konstrukce tématu představuje i tak jen asi 15 stran z 90 stran vlastního textu.

Celkově se ale domnívám, že tato partie dobře argumentuje roli školní docházky v přechodu od krátkodobé k perspektivní orientaci. Děje se tak zřejmě dvojitým způsobem: explicitně – školními obsahy, předměty, situacemi činností žáka, které ho nutí vědomě zpracovávat svou budoucnost; a také implicitně tím, že učí abstraktnímu zdvíhu i v práci s časem (odhlížen od momentální, resp. situační zakotvenosti poznání). A proto je diagnostika PO právě ve školním věku důležitá. Závěrečná partie je proto věnována přehledu diagnostických metod: od kvazi-projektivních, přes dotazníky až po rozhovory.

Pro vlastní výzkum autorka dobře argumentuje výběr Nuttinem inspirované nepřímé „osobní“ metody MIM (metoda motivační indukce využívající principu doplnění začátku věty, tzv. induktor, který může být negativní nebo pozitivní). Vzniká tak spontánní seznam

motivačních cílů, jejichž obsahová analýza umožňuje formulovat profil motivace žáků. Druhou metodu představuje dotazník PO7, sestavený a psychometricky ověřený I. Pavelkovou, který vhodně doplňuje snahovou analýzu o analýzu časovou.

Empirický výzkum proběhl na Gymnáziu a okrajově též na ZŠ a dotazníky vyplnilo 117 studentů, zhruba vyrovnaně chlapců a dívek u výše zmíněných věkových skupin. Skupinově sebraná data byla posléze kódována (jsem přesvědčen, že korektně) systémem, kdy ČA se opírá i o tzv. sociální/normální čas pro danou populační skupinu. A OA je strukturována do 10 kategorií počínaje „self“, přes školu, kontakty, aktivity až po formální kategorii Modality odpovědi (konfliktnost, uspokojení). Data byla zpracována statisticky (SPSS), avšak zdá se, že jen na první úrovni třídění, které je velmi hrubé. Sofistikovanější postupy zpracování jsou jen deklarovány, ve vlastní práci nejsou dostupné a příložený CD-Rom je prázdný (souhrnná tabulka korelací – Spearman – je dostupná v SISu, ale je bez legendy a komentáře a tudíž špatně srozumitelná). Není proto zřejmé, jak signifikantní jsou konkrétní nalezené rozdíly.

Výsledky tedy podávají jen frekvenci využívání induktorů, rozdíly mezi chlapci a dívkami a taky mezi školsky prospívajícími a neprospívajícími (velmi hrubé rozdělení). Dále následuje kvalitativní analýza kategorií sestupně podle frekvence výskytu. Prezentace výsledků OA je na rozdíl od prezentace výsledků ČA přehledná a dobře doložená. Dominance Self a jeho ochrany, dále Školy a nakonec Kontaktu je zřetelná a má svou logiku.

Následuje velmi stručné srovnání MIM a PO7 (1 stránka s. 95), které odkazuje na korelace v přílohách a v textu je podáno narativně a někdy ne moc srozumitelně: o jaké dva indexy jde? Resp. jak je definován ten druhý – jen „časovým aspektem“? A hlavně pak na základě Spearmanova pořadového koef. korelace následuje poměrně silný závěr, že MIM a PO měří jiné „aspekty“ (fuzzy termín) časové perspektivy.

Kvalitní je diskuse, která je spíše dobrou interpretací dat než diskusí (ta by vyžadovala srovnání a analýzu vlastních výsledků na pozadí výsledků jiných výzkumů a tezí jiných autorů). Z diskuse vyvstává docela plastický obraz perspektivní motivační orientace. Pozoruhodný je obraz školy a doby studia jako ambivalentního místa, které nabízí růst, umožňuje doufat a strukturuje očekávání, současně vyvolává obavy a je místem kontaktů a komunikace. Některé nálezy by mohly vyznívat jaksi „samozřejmě“, ale právě tato ambivalentnost a polyfunkčnost škol a školního času je něco, co je třeba stále více zdůrazňovat tváří v tvář různým zjednodušujícím reformistickým projevům.

Několik připomínek:

- Genderové a prospěchové rozdíly mohly být poněkud více interpretovány a rozvedeny;
- Avizované srovnání slabin a silných stránek MIM se omezilo na potíže s kódováním; není jasné, jak dopadla ona souběžná validita díky PO7;
- Práce by možná mohla obsahovat některé konkrétnější výhledy do budoucna (téma budoucích výzkumů; návrhy na doplnění MIM, resp. jeho užití).

Souhrnně nicméně práci hodnotím jako výbornou diplomovou práci, která splňuje kritéria kladená na DP. Doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze 12.8.2012

prof. Stanislav Štech